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La Universidad para el Desarrollo Andino (UDEA), ubicada en la re-
gión Huancavelica, provincia de Angaraes, fue fundada el 2002 por 
la Asociación San Javier del Perú, dirigida por la religiosa Madre Luz 
María Álvarez Calderón Fernandini.

La Escuela de Posgrado UDEA:

Nuestra historia:

La Escuela de Posgrado de la Universidad para el Desarrollo Andino 
brinda maestrías que se desarrollan en modalidad a distancia, per-
mitiendo que las personas puedan estudiar desde cualquier lugar y 
en forma flexible obteniendo una enseñanza virtual de calidad.

La Universidad para el Desarrollo Andino 
cuenta con experiencia en el manejo de la 

virtualidad, al ser reconocida como la:

En migrar a entornos virtuales 
durante la pandemia.

1° Universidad 
de Provincia

1°
Somos la

Universidad de 
la Región Andina 
licenciada por la 

SUNEDU



Diseña estrategias con 
enfoque inclusivo.
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Maestría en 
Educación Inclusiva

La Maestría en Educación Inclusiva de la UDEA convoca 
a profesionales con una visión ética y transformadora de la 
educación, capaces de promover entornos pedagógicos 
equitativos y sostenibles. Nuestros egresados estarán pre-
parados para aplicar políticas inclusivas, identificar barreras 
de aprendizaje, proponer soluciones pedagógicas, liderar 
procesos institucionales, diseñar estrategias didácticas y 
participar en evaluaciones con criterios de equidad y justi-
cia social. Asimismo, podrán desarrollar investigaciones que 
fortalezcan la inclusión en diversos contextos educativos.

Además, obtén el Diplomado en Diseño Universal 
para el Aprendizaje (DUA) y fortalece tus competen-
cias en inclusión y accesibilidad.

*Luego de cumplir 5 asignaturas específicas de manera obligatoria.

Educar con ética, enseñar 
con compromiso.



¿Por qué estudiar una maestría con nosotros?

BENEFICIOS

Estudia desde donde estés y obtén una experiencia académica de la más alta calidad. La plataforma vir-
tual y el ecosistema de aprendizaje son fundamentales para la enseñanza en línea al ofrecer un espacio
centralizado y dinámico para la interacción entre docentes y estudiantes.

 Participa, interactúa y conoce sobre los temas teóricos y prácticos al lado de tus profesores.

 Contamos con un equipo de expertos en ELearning, quienes asesorarán y atenderán tus consultas, para 
el buen desarrollo del proceso académico. 

Se caracteriza por ser flexible, porque cuenta con un enfoque de estudio secuencial, permitiendo la ma-
trícula a las asignaturas del plan de estudios del programa académico en forma mensual durante todos 
los meses del año, dependiendo de los tiempos y disponibilidad de cada estudiante.

Formación 100% virtual

Sesiones en vivo

Atención digital

Flexibilidad



La Maestría en Educación Inclusiva se realiza en solo 2 
semestres académicos.

PLAN DE ESTUDIOS

MAESTRÍA EN EDUCACIÓN INCLUSIVA  - MODALIDAD A DISTANCIA
CÓDIGO

MEI001 

MEI002

MEI005

MEI010

MEI003

MEI006

MEI004

MEI007

MEI008

MEI009

Fundamentos de la Educación 
Inclusiva

Desarrollo Humano y Aprendizaje 

Proyecto de Investigación I

Proyecto de Investigación II 

TOTAL

TOTAL

Liderazgo y Gestión para la Inclusión

Recursos y Materiales Accesibles

Diseño Universal para el Aprendizaje 

Innovación Educativa con 
Enfoque Inclusivo 

Prácticas Inclusivas 

Evaluación para la Equidad 

4

5

6

6

24

48

24

4

5

5

4

4

5

32

48

32

32

192

224

192

32

48

48

32

32

48

64

64

128

128

384

512

384

64

64

64

64

64
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96

112

160

160

576

736

576

96

112

112

96

96

112

ESPECIALIDAD

ESPECIALIDAD

ESPECIALIDAD

ESPECIALIDAD

ESPECIALIDAD

ESPECIALIDAD

ESPECIALIDAD

ESPECIALIDAD

ESPECIALIDAD

ESPECIALIDAD

OBLIGATORIO

OBLIGATORIO

OBLIGATORIO

OBLIGATORIO

OBLIGATORIO

OBLIGATORIO

OBLIGATORIO

OBLIGATORIO

OBLIGATORIO

OBLIGATORIO

NINGUNO

NINGUNO

NINGUNO

Proyecto de 
Investigación I

NINGUNO

Diseño Universal para el 
Aprendizaje 

NINGUNO

NINGUNO

Liderazgo y Gestión 
para la Inclusión 

NINGUNO

ASIGNATURAS

CICLO I

CICLO II

CRÉDITOS TIPO CATEGORÍA REQUISITO
HORAS

TEORÍA

HORAS DE

PRÁCTICA

HORAS

TOTALES

TOTAL GENERAL



PERFIL DEL EGRESADO

Aplicar políticas, marcos normativos y orien-
taciones curriculares vinculadas a la educa-
ción inclusiva en su práctica profesional. 

Al terminar la maestría el egresado será capaz de:

Liderar procesos institucionales orientados 
a la mejora de la inclusión desde una mira-
da ética, colaborativa y situada. 

Participar en procesos de evaluación institu-
cional o curricular con criterios de equidad, 
diversidad y justicia social. 

Identificar barreras para el aprendizaje y la 
participación de estudiantes en diversos 
contextos educativos y proponer alternati-
vas pedagógicas pertinentes. 

Diseñar estrategias didácticas, adaptaciones 
curriculares y acciones de acompañamiento 
pedagógico con enfoque inclusivo. 

Desarrollar investigaciones aplicadas que 
contribuyan a comprender y mejorar prácti-
cas inclusivas en contextos específicos. 



REQUISITOS PARA EL GRADO
DE MAESTRO

El Grado Académico de Maestro es emitido por 
UDEA a nombre de la Nación. Los requisitos 
principales son:

Haber obtenido el Grado Académico de Bachiller

Aprobación de las asignaturas del plan de estu -
dios

Elaboración y aprobación de un trabajo de 
investigación.

Dominio de un idioma extranjero o lengua nativa.

Realizar los pagos correspondientes para la ob -
tención grado académico de maestro.

1. 
 
2. 
 
 
3. 
 

4. 
 
5.

Formar para incluir, incluir 
para transformar.



REQUISITOS DE ADMISIÓN

CONSIDERACIONES

Los requisitos del postulante a la maestría son los 
siguientes:

Contar con el Grado Académico de Bachiller 
o Grado Académico de Maestro, registrado en 
SUNEDU.

Declaración jurada de validez y veracidad de 
documentos debidamente rellenada.

Copia simple del DNI

Si es postulante extranjero, acreditar Título Pro-
fesional apostillado.

2 semestres académicos

Duración

 Inversión total: s/4,000.00
(En 10 cuotas mensuales)

Inversión

- Convenios UDEA
- Público en general (descuento por pronto pago)

Facilidades de pago

A nombre de la nación | UDEA

Grado académico de Maestro en 
Educación Inclusiva

Total: 48

Créditos académicos



¡Sigamos en contacto!
Si tienes más consultas, comunícate con nosotros a 
través de nuestros canales de atención.

+51 981 329 328
postgrado.udea.edu.pe
facebook.com/UDEAPosgrado
instagram.com/udeaposgrado


